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Protokół dziewiętnastego posiedzenia Senackiego Zespołu  

ds. Zrównoważonego Rozwoju 

 

Dnia 10 października 2023 r. odbyło się posiedzenie Senackiego Zespołu ds. Zrównoważonego 

Rozwoju, w trakcie którego zaprezentowany został raport „Rządy prawa, nie pieniądza: Jak polski rząd 

wykorzystuje środki publiczne i fundusze unijne do niszczenia praworządności”.  

Otwierając posiedzenie, wicemarszałek Senatu Michał Kamiński przekazał, że zadaniem 

demokratycznej większości  jest obrona podstawowych wartości europejskiej cywilizacji oraz Unii 

Europejskiej. Wyraził nadzieję, że spotkanie przyczyni się  do niezwykle ważnej dyskusji na temat stanu 

instytucji europejskich, w zakresie ochrony podstawowych wartości i praworządności.  

Kaari Mattila, Sekretarz Generalna Międzynarodowej Federacji Praw Człowieka (FIDH) 

przedstawiła cele działania Federacji, która jest niezależną, międzynarodową organizacją, liczącą  

180 członków ze 116 krajów, założoną i działającą od 1922 roku. Federacja odegrała ogromną rolę  

w stworzeniu Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka przy ONZ. Wspiera ona organizacje 

członkowskie w celu ochrony praw człowieka i walki z ich naruszeniami. Federacja prowadzi wraz z 

jej członkami obserwacje, kampanie oraz strategiczne spory sądowe. W Polsce członkami Federacji jest 

Helsińska Fundacja Praw Człowieka, współautor prezentowanego raportu oraz  Polskie Towarzystwo 

Prawa Antydyskryminacyjnego. Prezentowany na posiedzeniu raport jest częścią monitorowania   

i obszernych badań nad pogarszaniem się praworządności i praw człowieka w Polsce od 2015 roku. 

Raport ma być też próbą odpowiedzi na ataki przeciwko podstawowym wartościom Unii Europejskiej, 

w posiadaniu której znajdują się nowe narzędzia, pozwalające na efektywną odpowiedź na nie, poprzez 

powiązanie  poważania i szacunku do praworządności z uwarunkowaniem finansowania i ochroną 

budżetu Unii Europejskiej.  Celem prowadzonego przez  Federację badania, którego efektem końcowym 

było powstanie raportu,  miało być sprawdzenie, czy deficyty praworządności w Polsce oraz nadużycie 

finansów publicznych mają lub mogłyby mieć wpływ na budżet Unii Europejskiej.  

Eliza Rutynowska – oficer programowy FIDH Europe, członek zespołu badawczego, 

przygotowującego prezentowany raport, przedstawiła gościom posiedzenia zawarte w nim kluczowe 

konkluzje. Raport wskazuje na upadek niezależnych instytucji, brak skutecznych zabezpieczeń oraz 

korupcję przy wykorzystaniu systemu nadużyć publicznych. Badania FIDH, przeprowadzone wraz z 

polskimi organizacjami pozarządowymi i dziennikarzami śledczymi, wykazały powiązania pomiędzy 

degradacją praworządności w Polsce a zniszczeniem mechanizmu „bezpieczników” kontrolujących 

wydatkowanie funduszy publicznych w Polsce oraz mechanizmów antykorupcyjnych. Polskie 

instytucje i mechanizmy, których zadaniem jest zapobieganie nadużyciom, nadzór nad prawidłowym 

wydatkowaniem środków publicznych, prowadzenie dochodzeń i nakładanie ewentualnych sankcji za 



niewłaściwe zarządzanie lub nadużywanie funduszy publicznych, zostały albo sparaliżowane albo 

zamienione w instytucje zależne od władzy. Upolitycznienie instytucji oraz połączenie funkcji 

prokuratora generalnego z ministrem sprawiedliwości nie gwarantują już bezstronności i apolityczności 

przy prowadzeniu postępowań sądowych. Od 2015 roku,  po zmianach wprowadzonych w przepisach 

prawnych, można mówić o pozbawieniu polskich sądów niezawisłości w rozumieniu prawa 

europejskiego oraz unijnego. Można uznać, że prawo do skutecznego egzekwowania prawa i rozliczania 

nieprawidłowości jest w Polsce ograniczone i niepewne. Raport skupia się również na instytucjach 

powołanych do kontroli finansów publicznych oraz przeciwdziałania korupcji, z których jedne zbyt 

często są obecnie powiązane z polityką, a innym znacznie ograniczono i osłabiono ich uprawnienia. 

Dopełnieniem obrazu może być odmowa przyłączenia się oraz pełnej współpracy z Prokuraturą 

Europejską oraz niepełna współpraca z Europejską Agencją Antykorupcyjną. Taka postawa ogranicza 

jakąkolwiek kontrolę prowadzoną przez te organy wobec polskich podmiotów. Nie sposób uniknąć 

wniosku, że w Polsce brakuje skutecznych zabezpieczeń, chroniących środki publiczne, w tym środki 

unijne przed nadużyciami. Raport jednoznacznie też wskazuje, że praworządność nie ma barw 

politycznych i powinna być brana pod uwagę przez każdą władzę.  

Elena Crespi, dyrektor programowa FIDH Europe poinformowała, że w trakcie trwających 

osiem miesięcy badań, przeprowadzonych wspólnie z Helsińską Fundacją Praw Człowieka oraz 

Instytutem Finansów Publicznych i dziennikarzami śledczymi z różnych mediów, zdiagnozowane 

zostały nieprawidłowości i luki w ramach działalności organów państwa i jego instytucji, a także 

konkretne przykłady, które nie pozwalają na zdrowe zarządzanie finansami publicznymi, w tym 

finansami unijnymi. Zwrócono uwagę, że w tej chwili w Polsce dochodzi do poważnego naruszenia 

praworządności, co powoduje zagrożenie zarówno dla interesu finansowego Unii Europejskiej, jak 

również samego państwa polskiego. 

Dr Sławomir Dudek, prezes i główny ekonomista Instytutu Finansów Publicznych 

poinformował w nawiązaniu do prezentowanego raportu, że pieniądze publiczne, w tym środki 

europejskie wydawane nieprzejrzyście, według niedookreślonych procedur, bez odpowiedniego 

nadzoru, kontroli i instrumentów odwoławczych do sądów różnych instancji służą umacnianiu 

autorytarnej władzy i układowi służącemu niszczeniu praworządności, której nie ma bez przejrzystości 

finansów publicznych i  jawności procedur. Dr Sławomir Dudek wyjaśnił, że pomiędzy środkami 

europejskimi a finansami krajowymi są punkty styczne – te same instytucje, które wydają środki 

krajowe, nie będące pod tak ścisłym nadzorem Komisji Europejskiej jak środki europejskie, dysponują 

również tymi drugimi. Ponadto w skali makroekonomicznej napływ środków europejskich uwalnia 

większą przestrzeń dla środków krajowych i ułatwia łamanie praworządności, poprzez chociażby 

wyprowadzanie krajowych środków publicznych spod kontroli parlamentu i procedur budżetowych. 

Dlatego raport opisuje mechanizmy służące wyprowadzaniu środków spod kontroli i nadzoru. Ponadto 

wskazuje, że przejrzystość finansów publicznych  i konstytucyjność ustawy budżetowej są elementami 

praworządności, tymczasem w Polsce procedura krajowego budżetu, niepodlegająca regulacjom 



europejskim narusza art. 219 Konstytucji. Komisja Europejska ma instrumenty, takie jak chociażby 

Dyrektywa 2011/85 UE, aby wymagać od wszystkich krajów członkowskich przejrzystości finansów. 

Małgorzata Szuleka, prawniczka z Helsińskiej Fundacji Praw Człowieka poinformowała  

o zmianach, jakie nastąpiły w prokuraturze polskiej i powiązanym z tym faktem kryzysie 

praworządności, który przejawia się m.in. brakiem stabilności obrotu prawnego, czy próbami 

upolitycznienia niezależnych instytucji, w tym prokuratury.  Połączenie instytucji prokuratora 

generalnego z instytucją ministra sprawiedliwości, a także nadanie mu dodatkowych uprawnień  

tłumaczone były jako konieczność usprawnienia prokuratury. Jednak wpływ tych zmian jest zupełnie 

odwrotny – nastąpił gwałtowny wzrost postępowań długotrwałych, spada liczba spraw przyjmowanych 

do prowadzenia, wzrasta liczba wniosków o stosowanie tymczasowego aresztu. Pani Małgorzata 

Szuleka wspomniała również, że z inicjatywy części prokuratorów, stowarzyszonych w Stowarzyszeniu 

Lex Super Omnia powstał nowy projekt ustawy o prokuraturze, który wzmacnia niezależność 

prokuratorów i przywraca samorząd prokuratorski. Jest szczególnie ważne, aby ograniczyć praktyki 

ręcznego zarządzania prokuraturą i punktowego wpływania na konkretne postępowania. Tylko od 

dojrzałości klasy politycznej, niezależnie od wyników wyborów, będzie zależało, czy projekt ten 

zostanie przyjęty.  

Zaproszeni na posiedzenie dziennikarze śledczy, którzy pomagali w pozyskaniu informacji do 

raportu, przedstawili informacje na temat działania systemu prokuratury w Polsce oraz potwierdzili 

ustalenia Helsińskiej Fundacji Praw Człowieka, dotyczące systemu sądownictwa, który spotkał się  

z  poważną krytyką na różnych poziomach, w tym międzynarodowych, zarówno ze strony Unii 

Europejskiej, jak i Trybunału Sprawiedliwości. Liczne zmiany w systemie nie pozostały bowiem  

niezauważone. Komisja Europejska stwierdziła natomiast, że warunkiem wstępnym dla odblokowania 

funduszu odbudowy będą zmiany sądownictwa w Polsce. Z prowadzonych przez dziennikarzy śledztw 

wynika, że fundusze unijne nie są wydawane w sposób zgodny z przepisami prawa. Wyłania się z nich 

również obraz systemu, który wydaje się nie być zdolny do utrzymania zasad publicznej przejrzystości 

i rozliczalności środków publicznych. Dziennikarze zwrócili  uwagę, że pomimo wciąż obowiązującego 

prawa do dostępu do informacji publicznej, za złamanie którego grozi odpowiedzialność karna, to prawo 

jest przez niektóre instytucje notorycznie łamane bez żadnych konsekwencji. Przedstawili problemy,  

z jakimi spotykają się przy ściganiu spraw korupcyjnych, ale także problemy dotyczące dezintegracji 

rządów prawa w Polsce, kładących się cieniem na rzetelnym dziennikarstwie.  

Podsumowując wszystkie wystąpienia, Eliza Rutynowska wspomniała, że problemom  

z wykorzystywaniem środków publicznych przyglądali się przedstawiciele różnych środowisk – 

prawnicy, ekonomiści, dziennikarze. Wnioski były wspólne, co dowodzi, że nie była to ocena 

jednostronna. Raport zakończony został kilkoma kierunkowskazami – wzywa do przywrócenia 

niezawisłości sądownictwa w Polsce, w tym Trybunału Konstytucyjnemu, KRS i Sądu Najwyższego 

oraz zaprzestania postępowań dyscyplinarnych wobec sędziów, inicjowanych z przyczyn politycznych. 

Raport wzywa również do przywrócenia niezawisłości i niezależności prokuratury w Polsce, uwolnienia 



prokuratury w zakresie bezstronnego prowadzenia dochodzeń oraz ścigania przypadków niewłaściwego 

wykorzystania funduszy państwowych, w tym również unijnych. Wzywa do przywrócenia zdolności 

państwa do zwalczania korupcji, a także umożliwienia Najwyższej Izby Kontroli prowadzenia śledztw 

w sposób skuteczny i niezależny od wpływów politycznych oraz do zagwarantowania zgodnego  

z prawem przejrzystego i odpowiedzialnego zarządzania funduszami unijnymi, do bezdyskusyjnego 

przestrzegania Karty praw podstawowych Unii Europejskiej oraz standardów z niej wynikających. 

Raport wzywa do zaprzestania prześladowania niezależnych mediów i organizacji pozarządowych, 

wstrzymania politycznie umotywowanych postępowań sądowych i kampanii przeciwko wolnym 

mediom, do przestrzegania sądów krajowych i europejskich oraz do przestrzegania zaleceń Unii 

Europejskiej. Wreszcie raport wzywa do przeprowadzenia kompleksowej reformy finansów 

publicznych, w celu ograniczenia tworzenia funduszy poza budżetem publicznym, zwiększenia 

przejrzystości finansów publicznych i parlamentarnej oraz demokratycznej kontroli nad budżetem. 

Raport zwraca się również ku instytucjom europejskim, wzywając je do kontynuowania monitorowania 

poszanowania przez Polskę praworządności oraz przestrzegania praw i wartości Unii Europejskiej, do 

dalszego uzależnienia uwolnienia funduszy unijnych od skutecznych reform w zakresie praworządności 

oraz kontynuowania i rozważenia rozszerzenia zakresu kontroli zgodnie z art. 7 Traktatu o Unii 

Europejskiej w odniesieniu do łamania zasad praworządności.  

W trakcie dyskusji poruszono temat próby oszacowania kosztów wynikających wprost z braku 

praworządności (biorąc pod uwagę m.in. kary nakładane na Polskę czy marnotrawienie środków 

unijnych), temat problemów z jakimi zmaga się Najwyższa Izba Kontroli w trakcie swoich zadań 

statutowych, takich jak kontrole i przygotowywanie raportów, sprawozdań i audytów. Zasugerowano 

zastanowienie się nad potrzebą powołania dodatkowej, poza Najwyższą Izbą Kontroli, niezależnej 

instytucji do kontroli i nadzoru nad instytucjami finansowymi, takiej jak np. Rada Fiskalna.  

W odniesieniu do legalności stosowanych obecnie w finansach publicznych praktyk uznano, że nie 

zawsze są one niezgodne z prawem, choć czasem są niezgodne ze standardami unijnymi, istnieją też 

sytuacje, w których obowiązujące przepisy zostały przyjęte wbrew standardom przyjętym chociażby  

w Konstytucji. Zarekomendowano przystąpienie przez Polskę do Europejskiej Prokuratury.  

Podsumowując posiedzenie, przewodniczący Senackiego Zespołu ds. Zrównoważonego 

Rozwoju, senator Krzysztof Kwiatkowski stwierdził, że upadek niezależnych instytucji 

spowodowany jest prowadzoną wobec nich polityką, zarówno personalną jak i finansową. 

Mechanizmem zabezpieczającym praworządność powinno być funkcjonowanie niezależnych  

od władzy wykonawczej organów kontroli, nie zaś samo ich powołanie. Mechanizm ten będzie działać 

jednak jedynie, kiedy działa cały system instytucji, które wzajemnie się wspierają w wykonywaniu misji 

kontrolnej. Kończąc posiedzenie senator podziękował Międzynarodowej Federacji Praw Człowieka  

i jej partnerom za przygotowanie raportu, który zdaniem senatora, wkrótce umożliwi wyciągniecie 

wniosków i eliminację tych złych praktyk, które w ostatnich latach miały miejsce. 

 



BSS (D.W.) 


